
112 июля 2024 года                                  №26 (669)                          
№26 (669) 
12 июля
2024 г.

БУДНИ СЕЛА

ПОГОДА  с 13 по 19 июля
13.07 14.07 15.07 16.07 17.07 18.07 19.07

Темпе-
ратура

День +28 +29 +30 +25 +28 +28 +26
Ночь +10 +11 +13 +16 +15 +15 +15

Осадки
Мало-
облач-
но, без 

осадков

Мало-
облач-
но, без 

осадков

Мало-
облач-
но, без 

осадков

Об-
лачно, 
дождь

Об-
лачно, 
небол. 
дождь

Об-
лачно, 
небол. 
дождь

Об-
лачно, 
небол. 
дождь

Давление, 
мм.рт.ст. 717 716 717 717 718 718 717

Скорость 
ветра, м/с 5 6 8 6 6 3 6

ПО ДАННЫМ САЙТА GISMETEO.RU

День

* Хозгруппа Таштыпского сельсовета 
под руководством Р. Майснера оказала 
помощь районной администрации в де-
монтаже старого ограждения. Также ра-
ботники установят новое металлическое 
ограждение на территории возле админи-
страции сельсовета. 

По просьбе районного краеведческого му-
зея будет оказана помощь в ремонте крыльца 
у входа в здание.

* Подведены итоги конкурса по пред-
ставлению грантов Администрацией Таш-
тыпского сельсовета в целях поддержки 
общественных инициатив территориаль-
ных общественных самоуправлений в 
2024 году. 

На реализацию своих проектов по 20 ты-
сяч рублей получат ТОСы «Юбилейный» и 
«Новая жизнь». По 15 тысяч рублей – ТОСы 
«Инициатива» и «Саяны». Удачи вам!

* Плановое отключение эл. энергии 09-
17 час:

22.07, фидер 88-01 с. Таштып: пер. Пар-
тизанский, Пушкина (с 1 по 15), Р. Люксем-
бург (четная сторона), Щетинкина (четная 
сторона), Юбилейная, Советская (с 38 по 
105; с 124 по 142), Мичурина, Крылова, ул. 
Мира, Магистральная, Коммунальная, Таш-
тыпская, пер. Партизанский, А. Матерова, С. 
Майнагашева, Мечникова, Сурикова (с 3 по 
17), Ленина (с 70 по 93), Хакасская, больни-
ца, котельная №5, ПУ-16.

23.07, фидер 88-05: Кирпичная, Пушкина 
(с 20 по 79), Октябрьская (с 1 по 76), Пионер-
ская (с 15 по 25), К-Маркса, Королёва, Суво-
рова, Орджоникидзе, Чапаева, Островского, 
Энгельса, пер. Аэродромный, Аэродромная, 
Чкалова, Лермонтова, Ломоносова, Перво-
майская, Таежная, Виноградова (с 26 по 39), 
Горького, Некрасова, Советская (с 106 по 
185), Ленина (с 49 по 75), Гоголя, Комсомоль-
ская, котельная №5, д/с «Чылтызах», школа 
№2, УЖКХ, пожарная часть.

24.07, фидер 88-11: Дачная, Цветочная, 
Новая, Южная, Казацкая, Молодёжная, Ве-
сенняя, Полевая, Солнечная, Пионерская (с 
1 по 16), К-Маркса (20, 22 ,30, 32, 32-1, 34), 
совхоз, молокозавод.

25.07, Фидер 88-13: Шарабуровка (Аба-
зинская, Солнечная, Кедровая, Саянская).

Уважаемые сотрудники и ветераны 
почтового отделения связи села Таштып, примите 

самые искрение поздравления с профессиональным праздником!
Почтовая связь всегда была, есть и будет важнейшей частью 

жизни общества, самым простым и доступным средством общения 
людей. Трудно переоценить социальную значимость работы почто-
виков, в любой точке нашего района, будь то районный центр или 
совсем маленький населенный пункт в глубинке. 

Почтальон доставит письмо адресату, принесет газету, пенсию, 
поможет оплатить коммунальные услуги.

Отдавая дань вашей трудовой самоотверженности, преданности 
любимому делу, от всей души желаем вам, дорогие друзья, доброго здо-
ровья, счастья и благополучия, больших успехов во всех начинаниях!

Р.Х. Салимов, глава 
и Совет депутатов Таштыпского сельсовета



2 №26 (669)                                  12 июля 2024 года

Таштыпский район
Совет депутатов Таштыпского сельсовета

четвертого созыва

РЕШЕНИЕ
11 июля 2024 г.     с. Таштып     №168

О внесение изменений в решение Совета депутатов 
Таштыпского сельсовета №163 от 30 мая 2024 г. 
«О предоставление условно разрешенного вида 

для земельных участков»

Руководствуясь ст. 14 Федерального закона от 16.10.2003 года №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправлении в Российской 
Федерации от 2004 года №190-ФЗ (с изменениями и дополнениями), Устава 
муниципального образования Таштыпский сельсовет. В части привидения 
установленных градостроительным регламентом видов разрешенного ис-
пользования земельных участков в Правила землепользования и застройки 
муниципального образования Таштыпского сельсовета, внести следующие 
изменения и дополнения в отдельные положения Правила застройки и зем-
лепользования. (Приказ Федеральной службы государственной регистра-
ции, кадастра и картографии от 10.11.2020 г. №П/0412 «Об утверждении 
классификатора видов разрешенного использования земельных участков»), 
Совет депутатов Таштыпского сельсовета РЕШИЛ:

1. Пункт данного решения читать в следующей редакции:
Установить для земельного участка с кадастровым номером: 

19:09:100104:1246, расположенного по адресу: Российская Федерация, Ре-
спублика Хакасия, Таштыпский район, с. Таштып, ул. Кирова, земельный 
участок 34А, площадью 2232 кв.м. условно разрешенный виды код 4.4 Ма-
газины».

2. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на посто-
янную комиссию по социальным вопросам, законности и правопорядку (А.И. 
Салайдинову).

3. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) в информацион-
ном бюллетене «Таштыпский вестник» и разместить на официальном сайте 
администрации Таштыпского сельсовета.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опублико-
вания (обнародования).

Глава Таштыпского сельсовета Р.Х. Салимов

Таштыпский район
Совет депутатов Таштыпского сельсовета

четвертого созыва

РЕШЕНИЕ
11 июля 2024 года     с. Таштып     №169

О проекте решения «Об исполнении бюджета 
Таштыпского сельсовета за 2023 год»

Руководствуясь Законом Российской Федерации №131-ФЗ от 06.10.2003 
года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», п. 7 ч. 1 ст. 27; Устава Таштыпского сельсовета Совет 
Депутатов Таштыпского сельсовета РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов Таштыпского сельсовета от 29 
декабря 2022 года №113 следующие изменения:

1. Утвердить проект об исполнении бюджета Таштыпского сельсовета 
за 2023 год:

- по доходам согласно приложению №1 к настоящему решению;
- по распределению расходов согласно приложению №2 к настоящему 

решению;
- по распределению бюджетных ассигнований согласно приложению 

№3 к настоящему решению;
- по распределению бюджетных ассигнований по целевым статьям (му-

ниципальным программам Таштыпского сельсовета и непрограммным на-
правлениям деятельности), группам и подгруппам расходов классификации 
расходов бюджета согласно приложению №4 к настоящему решению;

- по источникам финансирования дефицита бюджета согласно приложе-
нию №5 к настоящему решению;

- по перечню главных администраторов источников финансирования де-
фицита бюджета согласно приложению №6 к настоящему решению.

2. Решение вступает в силу со дня его опубликования (обнародования).
3. Контроль над исполнением данного решения возложить на постоян-

ную комиссию по экономической политике, финансам и бюджету (Борсукова 
Н.В.). 

4. Решение вступает в силу с момента его опубликования (обнародо-
вания). 

Глава Таштыпского сельсовета Р.Х. Салимов
С приложениями к Решению можно ознакомиться на официально сайте админи-

страции Таштыпского сельсовета в разделе Решения Совета депутатов

Таштыпский район
Совет депутатов Таштыпского сельсовета

четвертого созыва

РЕШЕНИЕ
11 июля 2024 г.     с. Таштып     №170

О внесении изменений в решение Совета депутатов 
Таштыпского сельсовета №150 от 27 декабря 2023 года 

«О бюджете Таштыпского сельсовета на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов»

Руководствуясь п. 7 ч. 1 ст. 33 Устава муниципального образования Таш-
тыпский сельсовет от 21 февраля 2006 года, Положением о бюджетном процес-
се Таштыпского сельсовета, Совет депутатов Таштыпского сельсовета РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов Таштыпского сельсовета от 27 
декабря 2023 года №150 следующие изменения:

1.1. Приложение №1 «Доходы бюджета Таштыпского сельсовета на 
2024 год» изложить в новой редакции согласно приложению №1 к настоя-
щему решению;

1.2. Приложение №3 «Ведомственная структура расходов бюджета 
Таштыпского сельсовета на 2024 год» изложить в новой редакции согласно 
приложению №2 к настоящему решению;

1.3. Приложение №5 «Распределение бюджетных ассигнований по раз-
делам, подразделам классификации бюджета Таштыпского сельсовета на 
2024 год» изложить в новой редакции согласно приложению №3 к настоя-
щему решению;

1.4. Приложение №7 «Распределение бюджетных ассигнований по це-
левым статьям (муниципальным программам Таштыпского сельсовета и не-
программным направлениям деятельности), группам и подгруппам расходов 
классификации расходов бюджета Таштыпского сельсовета на 2024 год» из-
ложить в новой редакции согласно приложению №4 к настоящему решению;

1.5. Приложение №9 «Источники финансирования дефицита бюджета 
Таштыпского сельсовета на 2024 год» изложить в новой редакции согласно 
приложению №5 к настоящему решению;

2. Контроль над исполнением данного решения возложить на постоянную 
комиссию по экономической политике, финансам и бюджету (Борсукова Г.В.).

3. Настоящее решение направить на подписание главе Таштыпского 
сельсовета

4. Решение вступает в силу с момента его опубликования (обнародо-
вания).

Глава Таштыпского сельсовета Р.Х. Салимов
С приложениями к Решению можно ознакомиться на официально сайте админи-

страции Таштыпского сельсовета в разделе Решения Совета депутатов

Таштыпский район
Совет депутатов Таштыпского сельсовета

четвертого созыва

РЕШЕНИЕ
11 июля 2024 г.     с. Таштып     №171

О внесении изменений в Решение Совета депутатов 
Таштыпского сельсовета «Об утверждении 

Реестра муниципальной собственности 
Таштыпского сельсовета» от 05.08.2015 г. №29

В соответствии со ст. 209 Гражданского кодекса Российской Федерации, 
п. 3 ст. 14 Федерального  закона «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г. №131-ФЗ, в 
соответствии с п. 4 Порядка ведения реестров муниципального имущества, 
утвержденного приказом Министерства Экономического развития РФ от 
30.08.2011 г. №424, в связи с государственной регистрацией муниципальных 
объектов в муниципальную собственность Таштыпского сельсовета, руко-
водствуясь п. 5 ч. 1 ст. 27 Устава муниципального образования Таштыпский 
сельсовет от 21.02.2006 г., в целях приведения Реестра муниципальной соб-
ственности Таштыпского сельсовета в соответствие, Совет депутатов Таш-
тыпского сельсовета РЕШИЛ:

1. В раздел 1 реестра муниципальной собственности включить сведе-
ния о муниципальном недвижимом имуществе: 

- земельный участок по адресу: Республика Хакасия, Таштыпский му-
ниципальный район, сельское поселение Таштыпский сельсовет, с. Таштып, 
ул. Первомайская, 21А с кадастровым номером 19:09:100112:9, кадастровой 
стоимостью 692 215 рублей, площадью 1 406 кв. м.; 

2. Изложить и утвердить Реестр муниципальной собственности Таштып-
ского сельсовета в новой редакции согласно приложению №1.

3. Контроль над исполнением данного решения возложить на постоян-
ную комиссию по социальной политике, законности, правопорядку и обеспе-
чению безопасности населения (А.И. Салайдинова).

4. Настоящее решение направить для подписания Главе Таштыпского 
сельсовета.

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубли-
кования (обнародования).

Глава Таштыпского сельсовета Р.Х. Салимов
С приложениями к Решению можно ознакомиться на официально сайте админи-

страции Таштыпского сельсовета в разделе Решения Совета депутатов



312 июля 2024 года                                  №26 (669)                          

Административную историю начал Таштыпский 
район на первом уездном совещании председателей 
и секретарей хакасских волисполкомов 15 марта 1924 
года. Тогда, на базе двух волостей Енисейской губер-
нии Минусинского уезда – Таштыпской и Сейской, был 
создан Таштыпский район с центром в с. Таштып.

Первый районный съезд Советов состоялся 2 апреля 
1924 года. Первыми членами исполкома райсовета ста-
ли: А.С. Андреев – председатель, С.Н. Салов – секретарь 
РКП(б), А.Т. Ткаченко – зам. председателя исполкома, А.Ф. 
Майтаков – зав. коммунальным хозяйством и земельным 
отделом, Д.И. Сидоров – секретарь исполкома. 

В состав района вошло 10 сельских Советов: Абазин-
ский, Арбатский, Таштыпский, Сейский, Кызылсукский, Ма-
турский, Чиланский, Артасский, Имекский, Сирский.

Перед самой войной население района составляло 
33599 человек, в том числе: русских – 19000 чел., хакасов 
– 9500 чел., литовцев – 1200 чел., чувашей – 120 чел., укра-
инцев – 250 чел., белорусов – 30 чел. и др.

На территории района работали: 32 колхоза, 2 ком-
мунны, 14 сельхозартелей, 2 промколхоза, 7 промартелей 
– среди них кожевенные, пимокатные, швейные, шорные, 
золотодобывающие, 10 охотколхозов, два рудоуправления, 
Таштыпский леспромхоз, кирпичный завод, МТС, снабжаю-
щая техникой 24 колхоза. В райцентре открыта школа мед-
сестер, военный комиссариат, районная милиция. 

В годы Великой Отечественной войны на фронт ушло 
8342 человека, имена каждого ушедшего на фронт можно 
сейчас прочесть на каменных плитах в Парке Боевой Славы.

Три наших земляка были удостоены звания Герой Со-
ветского Союза Григорий Трофимович Зорин, Александр 
Максимович Назаров, Мария Никитична Цуканова, кавале-
ром орденов Славы трех степеней стал Дмитрий Алексее-
вич Комарицын.

Более 5 тысяч человек награждены боевыми орденами 
и медалями. И три тысячи семьсот человек удостоены ме-
дали «За доблестный труд в годы Великой Отечественной 
войны» Трое – звания Герой социалистического труда. Это 
Иван Иванович Лукин, Алексей Владимирович Бельтреков, 
Георгий Ильич Шуверов.

Самый пик расцвета района связан накрепко с именем 
Афанасия Ивановича Кыжинаева. Именно при нем, в 70-е 
-80-е годы получил район тот облик, который имеет нынче. 
Построены: ДК, больница, многоквартирные жилые дома, 
здание районной администрации – тогда райкома партии, 
милиции, почты, сельхозтехники… Более 200 предприятий 
трудилось на территории Таштыпского района. И слава о 
районе гремела по всему Советскому Союзу. Район четы-
ре раза награждался переходящим Красным Знаменем ЦК 
КПСС, Совета Министров СССР, ВЦСПС и ЦК ВЛКСМ".

Информацию подготовила Наталья Ковалева

«Карта жителя» – все подробности«Карта жителя» – все подробности

С 1 июля меры социальной поддержки в Республи-
ке Хакасия – льготный проезд на общественном транс-
порте, "привязывают" к банковской карте. В муниципа-
литетах среди льготников уже начался ажиотаж. В чем 
же суть нововведения и стоит ли волноваться?

Согласно указу президента, во все отрасли экономики, 
социальной сферы внедряются цифровые технологии. Со-
ответственно, на территории Республики Хакасия и Таш-
тыпского района в частности вводятся электронные со-
циальные проездные билеты. То есть на базе цифрового 
сервиса "карта жителя" будет реализовываться льготный 
проезд граждан при помощи платежной системы – банков-
ской карты. На банковскую карту вносится информация, и 
уже граждане пользуются не талоном для бесплатного про-
езда, а банковской картой.

Многие люди спрашивают, а что за карта, как она выгля-
дит, почему привязывается к существующим картам? 

Если у гражданина отсутствует банковская карта 
«Мир», то можно обратиться в банк, многие кредитные 
организации выдают их совершенно бесплатно. Ника-
ких сложностей с получением карты не должно возник-
нуть. Еще вариант: можно взять любую банковскую карту 
«Мир» лучше конечно родственника и вписать ее данные 
в заявлении, и в дальнейшем уже пользоваться этой кар-
той. В этом случае гражданин сам несет ответственность 
– третьи лица не имеют права пользоваться бесплатным 
проездом. На самом деле, карта используется только как 
персональный номер. 

Для того чтобы «привязать» льготы к карте, жителю 
Таштыпского района необходимо обратиться в МФЦ Таш-
тыпского района, который расположен в селе Таштып. Для 
активации льгот вам понадобятся следующие документы: 
паспорт, СНИЛС, удостоверение льготника, карта платеж-
ной системы «МИР».

В Таштыпском районе транспортные услуги на вну-
тренних маршрутах оказывает МУП «Таштыпская автоко-
лонна», это же предприятие заключило соглашение с Ми-
нистерством труда РХ на обслуживание льготников. До 1 
июля автобусы, а их у предприятия четыре, будут оборудо-
ваны терминалами, к которому прикладывая карту «льгот-
ник» получит бесплатный билет на проезд. С 1 июля 2024 
года, льготы, связанные с использованием «Карты жителя» 
в качестве проездного, станут обязательны. Работать с 
«льготниками» имеют право только транспортные средства 
перевозчиков, подписавших соответствующее соглашение 
с Минтрудом Хакасии.

Андрей Васильев



4 №26 (669)                                  12 июля 2024 года

Благоустройство – дело общее и каждогоБлагоустройство – дело общее и каждого

На улице Юбилейная, в самом ее начале, восстановлена детская игровая площадка.  При помощи 
и содействии хозгруппы Таштыпского сельсовета, под руководством Романа Майснера, выкосили и 
огородили ее, мамы и дети навели порядок, покрасили ограждение. Спасибо большое неравнодушным и 
активным жителям за проделанную работу. Вы –МОЛОДЦЫ!

Большое спасибо депутату Таштыпского районного Совета депутатов Александру Вадимовичу 
Исакову за реставрацию  Девочки Ангелочка, которую варварски сломали в 2023году на Набережной.
Сейчас обновленная бетонная скульптура вновь будет установлена на прежнее место



512 июля 2024 года                                  №26 (669)                          

Продолжается работа на Набережной села. Рабочие Таштыпского сельсовета устанавливают детский 
игровой комплекс, информационные щиты и металлические вазоны. Будет уложено мягкое покрытие, под-
сеяна газонная трава, посажены цветы и кустарники. А еще появится небольшой фонтан и светящаяся 
ива. Большое спасибо всей рабочей группе за проделанную работу. Только бы сберечь эту красоту!

14 бесхозных коров и бычков загнали в спе-
циальный загон на левобережье Таштыпа со-
трудники сельсовета.

Глава Рустам Салимов поделился фото, где 
видно, как с помощью специального устройства 
сотрудник ветучастка считывает номер чипа каж-
дого животного. Рогатая скотина любит приволье, 
но по правилам благоустройства она не может 
так свободно разгуливать по селу. Данные были 
переданы в ветстанцию, где по номерам чипов 
определят хозяев КРС. Сведения о владельцах бу-
дут направлены в районную административную 
комиссию для привлечения виновных лиц к от-
ветственности.  На хозяев коров будет наложен 
штраф в размере от 3000 до 5000 руб.



6 №26 (669)                                  12 июля 2024 года

Актуальные вопросы Актуальные вопросы 
о соцобеспечениио соцобеспечении

Рустам Хайратдинович говорит: «На следующей 
неделе аналогичный рейд будет проведен на пра-
вобережье. Прошу владельцев следить за своей 
скотиной, отдавать ее на выпас. Разгуливая по 
райцентру, коровы создают опасные ситуации на 
дорогах, испражняются в общественных местах, 
напоминаю, что правила выгула домашнего крупно-
рогатого скота не позволяют выпускать его на вы-
пас на территории села, только за его пределами. 
На правобережье работает 3 пастуха...».

Совместно с ответственным секретарем админи-
стративной комиссии района, с представителем вет-
станции, при содействии рабочей группы Таштыпского 
сельсовета проведен загон бродячего скота на право-
бережье села Таштып. По словам пастуха, в стадо 
не сдается более пятидесяти голов КРС, но сегодня 
загнали 13 голов. Сейчас будут сканированы чипы и 
определены хозяева животных. Соответственно, они 
все получат приглашения на заседание Администра-

тивной комиссии, и за нарушение Правил содержания 
скота и благоустройства, будут наказаны штрафами. 
На левобережье дважды был проведен загон вольно 
гуляющих коров, хозяева понесли наказание. Первый 
раз - штраф в размере 3000рублей, за повторное на-
рушение уже 5000 рублей за каждую голову.

Глава Таштыпского сельсовета Р.Х. Салимов пред-
упреждает всех хозяев, не сдающих своих животных в 
стадо, что теперь загоны будут проводиться регуляр-
но. Следует владельцам КРС сделать вывод, что луч-
ше? Сдать в стадо или платить штрафы. Кстати, на 
правобережье организовано три гурта. А вот хозяева 
левобережья должны сами позаботиться о своих жи-
вотных. Можно самим пасти поочередно или лично на-
нять пастуха. Кстати, в других деревнях и селах есть 
такая практика, да и раньше тоже была. В Правилах 
и Постановлении это прописано. Земли для пастьбы 
определены. Но нанимать пастуха и, тем более, пасти 
коров - это в полномочия сельсовета не входит.

Администрация Таштыпского сельсовета 
обращается к жителям села с большой прось-
бой- есть необходимость провести на кладбище 
летнюю уборку: скосить траву, выпилить сухие 
деревья, убрать сухостой и т.д. Есть возможность 
– покрасьте и обновите оградки, подремонтируй-
те памятники, скамейки и столики. Весь собран-
ный мусор складируйте к указанным местам, 
чтобы рабочие сельсовета смогли забрать его 

беспрепятственно. За лето трава вырастает выше 
оградок, высыхает и создается пожароопасная 
обстановка.

Уважаемые жители, надо отнестись к месту 
упокоения своих родных близких с ответствен-
ностью, любовью и душой. Негоже, когда наше 
последнее пристанище выглядит неубранным. 
Постарайтесь найти время до конца месяца и при-
вести все в надлежащий порядок.



712 июля 2024 года                                  №26 (669)                          

Соблюдайте правила пожарной безопасности в сухую и жаркую погоду!

Вопрос пожарной безопасности летом является до-
статочно серьёзным и важным для каждого человека. 
В жаркое время года вероятность возникновения воз-
гораний на природе и в быту возрастает, накладывая 
на людей дополнительные требования по аккуратно-
сти и внимательности к своим действиям. Банальная 
неосторожность становится причиной лесных или бы-
товых пожаров приводящих к утрате материальных 
ценностей и даже гибели людей.

В условиях аномально жаркой погоды просим обратить 
особое внимание на соблюдение требований пожарной 
безопасности. Обращайте внимание на работу кондици-
онеров и сплит-систем, установленных в Ваших помеще-
ниях. Из-за высокой температуры окружающей среды они 
работают на предельной мощности, что уже неоднократно 
приводило к их возгоранию. При проведении пожароопас-
ных (огневых) работ, удвойте бдительность по соблюдению 
всех необходимых мер пожарной безопасности.

Лето – время отпусков и каникул, дачного сезона. В это 
время обостряется ситуация с пожарами, так как уезжая граж-
дане часто забывают отключать электроприборы из сети. В 
результате чего происходят частые случаи коротких замыка-
ний, которые приводят к загораниям. А так как помещения 
длительное время находятся без контроля, такие загорания 

приводят к крупным пожарам. Поэтому еще раз хотелось бы 
напомнить жителям: следите за состоянием электропровод-
ки в доме или квартире, в случае ее неисправности немед-
ленно вызывайте квалифицированного электрика.

Уходя из дома, отключайте от сети все электроприборы. 
Не загромождайте личным имуществом приквартирные ко-
ридоры и лестничные площадки в жилых домах. В случае 
пожара это затруднит эвакуацию людей. Не храните дома 
газовые баллоны, канистры с бензином, автомобильным 
маслом и другие взрывоопасные вещества. Установите на 
придомовой территории емкость с водой не менее 200 л. 
Не выбрасывайте окурки с балкона или через форточку.

При возникновении пожара и чрезвычайных ситуаций 
звоните «101» или «112».

Несколько рекомендаций для сохранения здоровья в 
условиях аномальной жары:

• В течение дня держите закрытыми окна (ставни и 
шторы), особенно если они выходят на солнечную 
сторону.

• При наличии кондиционера не забудьте закрыть 
окна и двери.

• Не допускайте перегрева тела, пейте достаточно 
жидкости.

• По возможности не выходите на улицу в самое 
жаркое время суток (с 11 до 16 часов), избегайте 
прямых солнечных лучей и старайтесь находиться 
в тени.

• Избегайте физических нагрузок, носите легкую и 
свободную одежду из натуральных тканей, широко-
полую шляпу или кепку и солнцезащитные очки.

• Помните о необходимости употребления достаточ-
ного количества жидкости, регулярно пейте воду, но 
избегайте сладких и газированных напитков.

• Никогда не оставляйте детей и животных в припар-
кованных транспортных средствах даже на непро-
должительное время.

Группа противопожарной профилактики ПЧ №61,
ОНД и ПР по г. Абаза, 

Аскизскому и Таштыпскому районам

Отдых у водоемов должен быть безопасным!
Согласно прогнозу, Хакасского гидрометцентра, на 

этих выходных в республике ожидаются высокие плю-
совые температуры. В связи с наступлением жаркой 
погоды многие жители республики отправятся к водо-
ёмам, чтобы отдохнуть на пляже, искупаться. Среди не-
мало семейных пар с детьми. 

Уважаемые родители! Перед тем, как отправиться на 
отдых проведите беседы со своими детьми о правилах по-
ведения на природных и искусственных водоемах и о по-
следствиях их нарушения. Объясните ребенку, что нельзя 
разыгрывать сцены утопления. Когда понадобится реаль-
ная помощь, люди подумают, что это снова шутка, и не ста-
нут его спасать.

Чтобы избежать трагических последствий, необходимо 
соблюдать основные правила поведения при купании, как 
детям, так и взрослым.

Специалисты Госкомитета по ГО, ЧС и ПБ Хакасии на-
поминают: 

• входить в воду нужно постепенно; 
• температура воды должна быть не ниже 19°С;
• опасно прыгать или резко входить в воду после дли-

тельного пребывания на солнце. При охлаждении 
в воде происходит резкое рефлекторное сокраще-
ние мышц, что влечет за собой остановку дыхания, 
сердца;

• во избежание перегревания нужно носить головной 
убор (кепка, панамка).

Во время купания строго запрещается:

• нырять с мостов, причалов, пристаней;
• устраивать игры с «захватом», задержкой воздуха 

под водой, хватать людей за ноги, пугать, толкать в 
воду, подавать ложные крики о помощи;

• заходить глубоко в воду, уплывать на матрасах и 
кругах далеко от берега, тем более детям, не уме-
ющим плавать;

• нырять в не знакомых местах, так как неизвестно 
какое там дно, там могут лежать затопленные брев-
на, мусор, стекло, могут стоять рыбачьи сети;

• бросать в воду банки, стекло и другие предметы, 
опасные для купающихся;

• близко подплывать к проходящим судам, катерам, 
лодкам, гидроциклам, а также заплывать за буйки.

Граждане, купайтесь только на официальных пля-
жах и в местах развертывания спасательных постов!



8 №26 (669)                                  12 июля 2024 года

Учредители: 
Администрация и Совет 
депутатов Таштыпского 
сельсовета 
Глава Таштыпского 
сельсовета: Р.Х. Салимов

Адрес: с. Таштып, 
ул. Ленина, 35. 
Телефон: 2-11-07. 
E-mail: tashsel@mail.ru.
Ответственная за выпуск: 
А.И. Салайдинова.

Отпечатано  в  ООО  ИПП «Журналист»: 
г. Абакан, ул. Советская, 71. 
Номер заказа: 26. 
Номер подписан в печать: 11.07.2024 г.  
в 8.30. Тираж: 700 экз. 
Объем 1,5 п.л. 
Цена номера – бесплатно. 

Мнение 
редакции может 

не совпадать 
с мнением 
авторов.

Семья

Семья – это счастье, 
любовь и удача, 

Семья – это летом 
поездки на дачу. 

Семья – это праздник, семейные 
даты, 

Подарки, покупки, приятные траты. 
Рождение детей, первый шаг, 

первый лепет, 
Мечты о хорошем, волнение и 

трепет. 
Семья – это труд, друг о друге 

забота, 
Семья – это много домашней 

работы. 
Семья – это важно! 
Семья – это сложно! 

Но счастливо жить одному 
невозможно! 

Всегда будьте вместе, любовь 
берегите, 

Обиды и ссоры подальше гоните, 
Хочу, чтоб про нас говорили друзья: 

Какая хорошая Ваша семья!
Елена К.

ПРОДАМ

* Добротный дом на земле по ул. Лер-
монтова, 20.

Тел. 8-983-279-31-86
* Гараж во дворе д. №4 ул. Луначарско-

го. Цена договорная.
Тел. 8-983-376-3607
* Небольшой домик с участком (можно 

под дачу). Подведен летник. Колонка в 10 
м. Рядом больница, магазин.

Тел. 8-913-548-86-96
* Квартиру на земле, ул. Юбилейная, 

29-1. Окна ПВХ, гараж, баня, холодная 
вода, туалет, ванная в доме.

Тел. 8-983-262-8346
* Квартиру в 2-квартирном доме (82 

кв.м). ул. Ленина, 19-2.
Тел. 8-913-540-8488
* Плуг трёхкорпусной.
Тел. 8-913-050-0536
* Благоустроенный 2-комнатный дом 

на земле (57 кв.м), в центре правобережья. 
Тел.8-913-057-1262
* ТЕЛОЧЕК от молочных коров. Отел от 

10.03.2024 г. и от 15.03.2024 г. 
Тел. 8-913-057-2597
* Сено в рулонах по 300 кг. 
Тел. 8-983-277-4350 (В-Сиры)
* Благоустроенный дом на земле (60 кв. 

м), окна ПВХ. хоз. постройки, новая баня. 
Земля 40 соток рядом с домом. с. Н-Сиры.

Тел.8-913-444-5892
* Гараж №8 общей площадью 76,9 

кв.м., расположенный по адресу: с. Таш-
тып, 1 км автодороги Таштып – В-Сиры. 
Цена 350 тыс. руб. Возможен торг.

Тел. 8-983-277-7268
* УАЗ (Буханка).
Тел. 8-983-277-7268
* Дом (3 к. + к) 48 кв.м. Окна пластик, 

вода г/х, водяное отопл., летняя кухня, 
баня, гараж.

с. Таштып, ул. Комсомольская, 7.
Тел. 8-913-441-6932
* Трактор МТЗ-82 с телегой в хорошем 

техническом состоянии.
Тел. 8-913-050-0536
* 4-комнатную благоустроенную квар-

тиру на земле. 10 соток земли (в собствен-
ности).

Тел. 8-923-596-5774

* Оборудование для заливки колец для 
септиков.

Тел. 8-913-050-0536
* Дрова березовые. ГАЗ-66.
Тел. 8-983-193-8235
* Дрова (береза) чурками с укладкой. 

ГАЗ-66. 
Тел. 8-913-542-7749, 8-913-447-4702
* Дом по адресу: с. Таштып, проезд 

Таштыпский.
Тел. 8-913-449-4145
* Участок под ИЖС по адресу: с. Таш-

тып, ул. А. Матерова. 
Тел. 8-913-449-4145
* Квартиру (4 комнаты). Левобережье. 

Недорого.
Тел. 8-913-447-0568, 8-913-541-8520
* Половину жилого дома (56,6 кв.м), 

земельный участок 12 сот. Все надворные 
постройки. Цена 400 тыс. руб. 

Адрес: с. Имек, ул. Горького, 18-1. 
Тел. 8-913-059-9805

УСЛУГИ

* Выполним строительные и отделоч-
ные работы, электрика.

Тел. 8-913-547-6532

СНИМУ

* Одинокий учитель снимет благоустро-
енную квартиру. Порядок и своевременную 
оплату гарантирую. 

Тел. 8-983-271-1523

РАБОТА

Управляющей компании «Жилищный 
сервис» срочно на временную работу (ре-
монт подъездов многоквартирных домов) 
требуются штукатуры-маляры).

Обращаться по тел. 8 (39046) 2-15-04  
или 8-983-255-7353

Товары для домашней аптечки 
теперь доступны жителям Хакасии в отделениях Почты

Почта масштабировала проект «Витрина здоровья». Те-
перь нелекарственные препараты можно купить в 62 почтовых 
отделениях Хакасии.

Сегодня в ассортименте «Витрин здоровья» есть самые необ-
ходимые и популярные нелекарственные препараты и медицинские 

изделия. Посетители почтовых отделений могут купить средства для оказания первой помо-
щи, а также БАДы, витамины, кремы, термометры и другие товары для домашней аптечки.

«Почта в малых населённых пунктах становится мультифункциональной: к тра-
диционным почтовым сервисам добавляется получение товаров из маркетплейсов и 
интернет-магазинов, финсервисы, мобильная связь, билеты, продукты первой необхо-
димости – а теперь и товары для здоровья.

Там, где рядом нет отделения банка, магазина, аптеки, почтовое отделение берёт 
на себя эти функции, заботится о том, чтобы всё самое важное было в шаговой до-
ступности», — отметил руководитель по развитию продуктов и сервисов Почты России 
Антон Нечаев.

Почта запустила пилотную продажу нелекарственных препаратов в феврале 2023 г. 
По результатам теста было принято решение расширить проект. Сегодня нелекарствен-
ные препараты можно купить в 17 000 отделений по всей стране.

Таштыпское районное отделение судебных приставов УФССП России 
по Республике Хакасия ПРИГЛАШАЕТ

На службу граждан РФ, в возрасте до 40 лет, имеющих образование не ниже средне-
специального, способных по своим личным и деловым качествам, физической подготовке 
и состоянию здоровья исполнять служебные обязанности сотрудника органа принудитель-
ного исполнения, ранее не судимых, прошедших службу в ВС РФ на должность:

1. Младшего судебного пристава по обеспечению установленного порядка дея-
тельности судов.

На службу граждан РФ, в возрасте до 40 лет, имеющих образование высшее (экономи-
ческое, юридическое, педагогическое), способных по своим личным и деловым качествам, 
физической подготовке и состоянию здоровья исполнять служебные обязанности сотруд-
ника органа принудительного исполнения, ранее не судимых лично и близких родственни-
ков на должность:

2. Судебного пристава-исполнителя.
Сотрудникам предоставляется:

• стабильная и своевременная заработная плата от 35 до 60 тысяч рублей;
• социальный пакет;
• форменное обмундирование;
• ежегодно оплачиваемый отпуск;
• санаторно-курортное, медицинское лечение;
• возможность приобретения жилья.
По всем интересующим вопросам обращаться в отделение по адресу: с. Таштып, ул. 

Луначарского, д. 6, пом. 1Н. Тел. 8-983-054-6497.


